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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 - CEP 87300 - 400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

WWw.camaracm.com. br
\SSESSORIA PARL AMENTAR - PPS

INDICACAO

CODER LEGISLAHNG HE LRAMBR MlLrAL

Protocolo Ne 28 1£/20 1. 0

Campo Moufﬂo:;lﬁ.’_—-lojéwiw 20 DESPACHADO FAVORAVELMENTE
1\

PROTOCOLISTA

Seia das ssssiias / I

De——. S
— 4 b
PHEB%DEN‘IEK( ‘

O Vereador abaixo nominado, no uso das atribuigdes conferidas pelo Artigo 129, §5°,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer a Mesa, ouvido o Plenario, INDICAR ao
Senhor Prefeito NELSON JOSE TURECK, que através da Secretaria competente, seja feita

parcerias com 0s micros empresarios providenciando um local para funcionamento temporario
das lojas que estavam localizadas no Mercado Municipal.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 19 de outubro de 2009
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44)3523-23.30 -CEP 87302220 - Cx. Postal 450
C.NP.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@gcamaracm.com.br

WWWw.camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR - PPS

REQUERIMENTO
PODER LEGISLAHVE DE GAMRO MUURAG

Protocolo Ne 28 iﬁ 122 ol ‘
Campo Mouréo, 1)/ { C§ 75&:_Horas ! 5 50
A

PROTOCOLISTA

O Vereador abaixo nominado, valendo-se de suas competéncias constitucionais e regrando o
Artigo 160, inciso II e alinea “d” do Regimento Interno desta Casa de Leis REQUER ouvido ©
Plendrio, seja remetido expediente a0 EXCELENTISSIMO SENHOR NELSON JOSE TURECK -
PREFEITO MUNICIPAL, que através da secretaria competente, em parcerias com 0S Micro-
empresarios providencie um local para funcionamento temporario das lojas, localizadas no Mercado
Municipal, bem como crie um programa especial de financiamento através do Pro-Campo, para os
proprietarios de lojas atingidos pelo fogo no ultimo dia 18 de outubro do corrente anc.

P. deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 19 de outubro de 2009.
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- A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXJ8TENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

() ndgexiste simula registrada por outro Vereador sobre 0 assunto.

( X) existe o registro de stimula por outro Vereador, CcOPIA ANEXO, P ROPOSICAO FORMULADA
COMO INDICACAO SIMPLES.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() ndo ha qualquer obice.

() a proposicao € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposig8o (artigo 167, inciso 1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICAQI\O, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA

FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO.

() n&o ha qualquer dbice.
( ) a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois nédo esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem contetido idéntico ou semelhante a proposic&o em tramitag@o - N%........c.ccvnn
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°

INCISO Ii, ALINEA “E*, DO R.L.

) A PROPOSIGAO REFERE-SE A QBJETIVOIMETA NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LE!I DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.IL

Campo uréoj de OUTUBRO de 2009.

Chefe da Divisdo Legislativa
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524/20 /65!10;— Edoel Rocha - ESTUDO PARA VIABILIZAR CREDITO
ESPECIAL PARA RECUPERAR MERCADAO MUNICIPAL.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1
[e-mail:legislativomunicipal@camaracm.com.br.com.br WWWw.camaraci.com,br
Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 19/10/2009.

( ) Indicagao n® /2009 ( ) Projeto de Lein® /2009
( ) Indicagéo Legislativa n® 12009 ( ) Projeto de Resolugéo /2009
( X) Requerimento 2817/2009 ( )Emenda a L.O.M. n° /2009
() Outros /2009 ( ) Mogéao n° /2009

AUTORA: SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

OCORRENCIAS:

{ ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificacdo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia dO (8).......coeeeeeeeeeeeeeeeeeee e ee e ee e oo

( ) Necessério estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

( X ) Diligéncias necessarias ou sugeridas: A proposi¢do é matéria de Indicagdao Simples,
devendo ser apresentada nos moldes do artigo 128, § 1°, |, do Regimento Interno e
em sendo urgente, observando o artigo 129, § 5°.

( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. ............ccooovveevieviiin, da LDO.
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. ...........coooveevveeeeeveeiii, do PPA.

Parecer prolatadoem 19/ 10 /2009.

( ) favoravel a tramitacéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. Emendas em anexo.
{ ) Pela apresentacdo de substitutivo

(

) Contrario a tramitagdo
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com. br

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. Hgl i /2009

REF.: REQUERIMENTO N°. 2.817/2009

Chega a esta Assessoria para emissdo de Parecer, o

Requerimento n°. 2.817/2009, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

Cumpre-me informar que na Certiddo da Divisdo
Legislativa ¢ mencionada a existéncia da Sumula n°. 524/2009, de autoria do
Vereador Edoel Rocha, na qual registra o “estudo para viabilizar crédito
especial para recuperar o Mercaddo Municipal”. Na referida Certiddo, consta
que a Sumula fo1i protocolizada em 15 de outubro de 2009, no entanto,
conforme informagéo obtida juntamente a Divisdo Legislativa, a Stmula foi
apresentada no dia 19 de outubro, as 08:30 horas, sendo que o presente

Requerimento foi protocolizado no mesmo dia, porém, as 13:50 horas.

Assim, solicito ao Autor que retire do texto do
Requerimento o que se refere a criagdo de “programa especial de
financiamento através do Pro-Campo, para os proprietarios de lojas atingidas
pelo fogo no dltimo dia 18 de outubro do corrente ano”. Informo ainda que a

proposi¢do ¢ matéria de Indicagdo Simples, devendo ser apresentada nos



moldes do artigo 128, § 1°, I, do Regimento Interno, e em sendo urgente,

utilizando-se o artigo 129, § 5°.

E o que me compete

1 guir.
0 I,_‘tubro de 2009.

Campo Mourao, 20 d

Assessor
Qab/Pr

Doc. Anexo. Requerimento n°. 2.817/2009.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J. 79,869.772/0001-1

[e-mail:legislativomunicipal@start.com.br Www.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: )3 /710/2009.

( )6 Indicagéo n° @ES l 3 /2009 ( ) Projeto de Lei n° /2009
( ) Indicagdo Legislativan® /2009 ( ) Projeto de Resolugéo /2009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaalL.OM. n° /2009
( ) Outros . _ /2009 ( ) Mogao n°® /2009
AUTOR (ES); M’I\% AN B o S S e om oo SO AEAIS

OCORRENCIAS:
(X) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificacdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a)..........o.ooovovoeeeeremoooeoooooo
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).................oweveoeeeeoeeeeoeeeeeoeoeeeoo oo
() InconSttUCIONEAl POT FEMAF: ...t

L, VIMOPGANIOO POT IO vuuvcruussnarossvumsstinssssss s usstinsanmmnasanerasesmss es 5o sm or pasessssmes e SRk E S 558 S S s

§ F TIOGRE POT TR oo coias s comsmsiss 5o 44455 S mmaom s et S S 6 S

() Parecer Juridico em anexo.
( ) Diligéncias necessérias ou sugeridas:
( ) Aindicacéo atende ao art. 128, § 2°do R\l frente ao disposto no art. .................o.ocooooi da LDO.

) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao dispostonoart. ... do PPA.

~

Parecer prolatado em ;)6 130 12009.

(X) favoravel a tramitacao.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. &) . .. Emendas em anexo.
() Pela apresentagdo de substitutivo () Substrtutivo em anexo
( ) Contrério a tramitagéo () Diligéncias.

Valter Franci

Assessol J
Oaby/Pr
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